
 

 

 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

 

11.11.2022г.                   №262 

 
О проведении районного  

исторического мероприятия 

 

        В целях привлечение внимания школьников к истории страны и     в 

соответствии с планом работы отдела мониторинга и развития образования МКУ 

«Управление образованием» Шкотовского муниципального района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1.Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать проведение 

районного исторического мероприятия «Колесо истории: время и память», 

посвящённое 100-летию образования СССР.  

     2. Определить дату и место проведения районного мероприятия: 16 декабря 2022 

года, МБОУ «СОШ №25 с. Романовка». 

     3. Утвердить Положение о проведении исторического мероприятия «Колесо 

истории: время и память» (далее – Положение, приложение). 

     4. Руководителям образовательных организаций: 

     4.1. Обеспечить контроль за качественной подготовкой учащихся к районному 

историческому мероприятию согласно Положению. 

     4.2. Организовать доставку участников к месту проведения мероприятия и 

обратно. 

     4.3. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути и во время 

проведения мероприятия.  

     5. Директору МБОУ «СОШ №25 с. Романовка» (Никольский) предоставить 

помещение для проведения мероприятия. 



 6. Бухгалтерии МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального 

района (Андрюхина) списать топливо, израсходованное на подвоз участников к 

месту проведения мероприятия 16 декабря 2022 года с подотчета следующих 

водителей: 

- Грачёва В.В., водителя МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», по маршруту с. 

Центральное – пгт Смоляниново - с. Романовка – пгт Смоляниново - с. Центральное 

–90 км. 

- Тушенцова Г.Г., водителя МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», по маршруту пос. 

Новонежино - с. Анисимовка - пос. Новонежино – с. Романовка - с. Анисимовка- пос. 

Новонежино -100 км. 

- Бутакова В.И., водителя МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», по маршруту с.       - 

Многоудобное –пгт Шкотово-с. Романовка – пгт Шкотово – с. Многоудобное – 96 

км; 

- Конышева Ю.В., водителя МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», по маршруту 

пос. - Подъяпольское – с. Романовка – пос. Подъяпольское –90 км 

7. Ответственность за организацию и проведения районного мероприятия возложить 

на начальника отдела мониторинга и развития образования МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района Н.И. Калугину. 

 

 

 

 Директор                      Г.Н. Танеева  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

приказом МКУ          

«Управление образованием» 

Шкотовского МР 

от 11.11.2022г.   №262   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного исторического мероприятия 
«Колесо истории: время и память» 

          

 

         Общие положения 
         Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения   

районного исторического мероприятия «Колесо истории: время и память» 

         Мероприятие организовано муниципальным казённым учреждением «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района в рамках работы РМО учителей 

истории и обществознания и приурочено к 100-летию со дня образования СССР. 

 

          Цель: 

 воспитание патриотического сознания учащихся через привлечение 

внимания к истории страны. 

Задачи: 

 формировать чувство гордости и патриотизма через демонстрацию 

достижений деятелей науки и культуры советского периода; 

 привлечь внимания школьников к значимой дате-100-летию со дня 

образования СССР; 

 развивать навыки научно-исследовательской деятельности и творческие 

способности учащихся; 

 развивать умение выступать перед публикой. 

 

Участники праздника: 

 Учащиеся и творческие группы общеобразовательных учреждений с 5 по 11 

класс. 

Дата и место проведения: 

 16 декабря 2022г. в 10-00 часов в МБОУ «СОШ №25 с. Романовка» 

Условия проведения: 

 творческие группы образовательных организаций представляют 

исследовательские проекты, раскрывающие биографию и деятельность 

выдающихся личностей советского периода; 



 длительность выступлений 10-12 минут. 

Формы представления: 

 предпочтительно творческие выступления с художественным оформлением 

(музыкальное сопровождение, элементы театрализации); 

 доклад, электронная презентация. 

Тематика выступлений: 

 «Советская медицина (Н.И. Вавилов)»-МБОУ «СОШ №1 пгт Шкотово»; 

 «Монументальное искусство (В.И. Мухина)»-МБОУ «СОШ №13 с. 

Многоудобное»; 

 «Советская литература (А.А. Ахматова)»-МБОУ «СОШ №14 пос. 

Подъяпольское»; 

 «Военная отрасль (М.Т. Калашников)»-МБОУ «СОШ №25 с. Романовка»; 

 «Школьное образование»-МБОУ «СОШ №26 пос. Новонежино»; 

 «Атомная отрасль (А.Д. Сахаров»-МБОУ «СОШ №27 пгт Смоляниново»; 

 «Космос (С.П. Королёв)»-МБОУ «СОШ №28 с. Анисимовка»; 

 «Радиовещание и телевидение (Ю.Б. Левитан)»-МБОУ «СОШ №29 с. 

Центральное». 

Награждение: 

 Все участники награждаются благодарностями МКУ «Управление 

образованием» ШМР. 

 

Заявки на участие предоставить в отдел мониторинга Ситниковой С.А. по 

электронной почте svetlan-ka36@bk.ru.  в срок до 9 декабря 2022 года: 

 

ФИО участника Класс Руководитель 

   

 

 
 

 

 

 

 

mailto:svetlan-ka36@bk.ru

	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении районного исторического мероприятия
	Общие положения
	Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения   районного исторического мероприятия «Колесо истории: время и память»
	Мероприятие организовано муниципальным казённым учреждением «Управление образованием» Шкотовского муниципального района в рамках работы РМО учителей истории и обществознания и приурочено к 100-летию со дня образования СССР.
	Цель:

